

Offentliggjort d. 22. februar 2014

## **Ægtefælles underholdsydelse til den anden ægtefælle – ophør og genoptagelse af underholdsbidrag<sup>©</sup>**

*Af advokat (L) Bodil Christiansen og  
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen*

[www.v.dk](http://www.v.dk)

### Spørgsmål 1663

I forbindelse med skilsmisse vil den ene ægtefælle ofte blive pålagt til den anden at betale et månedligt beløb i en årrække. Der er fradragsret for den betalende ægtefælle, og skattepligt for den modtagende vedrørende beløbene.

Når årrækken er udløbet, og når der yderligere er gået nogle år, kan betalingen da genoptages frivilligt med samme skattemæssige konsekvenser for begge parter?

Skal nogen myndighed involveres?

Kan den modtagende ægtefælle - grundet dennes økonomiske forhold - begære genoptagelse af sagen?

Med venlig hilsen

R.J.

### Svar

I forbindelse med separation eller skilsmisse skal der efter ægteskabsloven træffes bestemmelse om, hvorvidt der skal påhvile en ægtefælle pligt til at yde bidrag til den andens underhold. Der skal herunder tages stilling til, *om* der skal betales bidrag, *og i givet fald* bidragsperiodens længde og bidragets størrelse.

**Offentliggjort d. 22. februar 2014**

Parterne kan selv indgå en aftale herom. Men lykkedes det ikke ægtefællerne at nå til enighed, tager domstolene stilling til spørgsmålet om bidragspligt, herunder spørgsmålet om bidragspligtens varighed, medens statsforvaltningen fastsætter bidragets størrelse. Medmindre der foreligger særlige omstændigheder, kan retten kun pålægge en ægtefælle bidragspligt for et bestemt tidsrum, der ikke kan overstige 10 år. Afgørelser om disse forhold skal efter loven træffes under hensyn til, i hvilket omfang den, der ønsker bidrag, selv kan skaffe sig et efter sine livsvilkår tilstrækkeligt underhold, og hvorvidt den anden part efter sine økonomiske forhold og de øvrige omstændigheder formår at udrede bidrag. Endvidere skal der tages hensyn til ægteskabets varighed. Der kan tillige tages hensyn til, om den, der ønsker bidrag, har behov for støtte til uddannelse eller lignende.

Efter udtrykkelige bestemmelser i skattelovgivningen kan *"bidrag, som i anledning af skilsmisse eller separation udredes af den ene af ægtefællerne til underhold af den anden ægtefælle"*, fradrages i bidragyderens skattepligtige indkomst. Bidragene skal tilsvarende beskattes hos modtageren.

Jeg forstår Deres brev således, at De spørger til, om ydelser i henhold til en ny bidragsaftale, der er uden nogen forbindelse til den oprindelige bidragsaftale, skal beskattes efter samme regler som bidrag, der aftales eller pålægges i anledning af skilsmisse eller separation.

Der er ikke meget tvivl om, at modtageren af sådanne – frivillige – bidrag skal beskattes løbende af bidragene.

Derimod vil jeg stille mig tvivlende ovenfor, om skattevæsenet vil anerkende fradragsret for bidragyderen for sådanne bidrag.

Jeg er ikke bekendt med tidligere sager om samme problemstilling, der er blevet afgjort ved domstolene eller Landsskatteretten. Men efter min opfattelse har bidrag, der påbegyndes betalt flere år efter udløbet af bidragsperioden på frivilligt grundlag, i første række karakter af en gaveydelse, der ikke har nogen relevant forbindelse til en skilsmisse, der ligger mange år tilbage i tid. Og lovens betingelse for fradragsret for ægtefælle-

**Offentliggjort d. 22. februar 2014**

bidrag er – som ovenfor anført – at bidraget udredes *i anledning af skilsmisse eller separation*.

For så vidt De overvejer at gå videre med sagen, vil jeg anbefale Dem at forelægge spørgsmålet for skattevæsenet med henblik på at få et bindende svar om spørgsmålet.

— o —